[image: image3.png]15.04.2022 Ne 485-n1

	Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[image: image1.png]

от ____________ № _________
О мерах по обеспечению  пожарной
безопасности на территории Сорочинского
городского округа  в весенне-летний
период 2022 года
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях обеспечения пожарной безопасности на территории муниципального образования Сорочинский городской округ в весенне-летний  период 2022 года, руководствуясь статьями 32, 35, 40  Устава муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области, администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области постановляет:
1. Провести месячник по пожарной безопасности на территории муниципального образования Сорочинский городской округ с 26 апреля по 26 мая 2022 года.
2. Утвердить план  основных мероприятий по проведению месячника по пожарной безопасности согласно приложению.
3. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений, организаций независимо от организационно-правовых форм собственности и ведомственной принадлежности:
3.1. Принять безотлагательные меры по устранению нарушений требований пожарной безопасности указанных предписаниями отдела надзорной деятельности и профилактической работы по Сорочинскому городскому округу, Тоцкому и Красногвардейскому районам;
3.2. Организовать обучение по программе пожарно-технического минимума с лицами ответственными за обеспечение пожарной безопасности, провести дополнительные инструктажи по мерам пожарной безопасности с персоналом;
3.3. При наличии на территории противопожарного водоснабжения (пожарные гидранты, водоемы) провести проверку работоспособности пожарных гидрантов, в том числе на городской сети, принять меры по их ремонту;
3.4. Провести разъяснительную работу в рабочих коллективах и учебных заведениях по соблюдению требований пожарной безопасности.
4. Рекомендовать домовладельцам частного жилого сектора и дачных участков:
4.1. Обеспечить жилые строения первичными средствами пожаротушения (емкость с водой не менее 200 л., огнетушитель);
4.2. Принять меры к выполнению требований по пожарной безопасности в жилых домах, провести ревизию электрооборудования;
4.3. Принять меры по уборке территорий от сгораемого мусора и сухой травы.
5. Рекомендовать директору государственного бюджетного учреждения социального обслуживания Оренбургской области «Комплексный центр социального обслуживания» в г. Сорочинске Анненковой Н.В. организовать работу по обучению находящегося на обслуживании в учреждении населения мерам пожарной безопасности.
6. Рекомендовать начальнику отдела надзорной деятельности и профилактической работы  по Сорочинскому городскому округу, Тоцкому и Красногвардейскому районам Главного управления Министерства чрезвычайных ситуаций Российской Федерации по Оренбургской области Бачурину Е.Ю., организовать дополнительный инструктаж должностных лиц государственного бюджетного учреждения социального обслуживания Оренбургской области «Комплексный центр социального обслуживания» в  г. Сорочинске правилам пожарной безопасности, с целью проведения обучения малоимущих граждан, многодетных семей и инвалидов.
7. Рекомендовать руководителям, управляющих компаний, товариществ собственников жилья:
7.1. Провести собрания граждан с рассмотрением неотложных вопросов по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, а также разъяснительную работу среди населения по правилам поведения в случае возникновения пожара с вручением под роспись памяток «Действия в условиях пожара»;
7.2. Обеспечить многоквартирные дома, находящиеся на обслуживании или в управлении первичными средствами пожаротушения и противопожарным инвентарем;
7.3. Запретить использование противопожарных расстояний между зданиями, строениями и сооружениями для складирования материалов, оборудования и тары, для стоянки транспорта, ведения подсобного и приусадебного хозяйства.
8. Начальнику отдела внутренней политики и связям с общественностью администрации Сорочинского городского округа Зениной И.В.:
8.1. Активизировать работу средств массовой информации по пропаганде мероприятий пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный сезон;
8.2. Участвовать и освещать  рейдовые мероприятия, проводимые по вопросам пожарной безопасности.
8.3. Организовать информирование населения о начале пожароопасного сезона.
9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителю главы администрации Сорочинского городского округа по сельскому хозяйству и по работе с территориями – начальника отдела по работе с сельскими территориям Слободчикова А.А.
10. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на Портале муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области в сети «Интернет» (www.sorochinsk56.ru).
[image: image2.png]JOKYMEHT IIOAITNCAH
BJIEKTPOHHOM IMTOATTNCHIO

Ceprudukar: 11c26265f182dbb4c1247715918b500c4afbe1b4
Bnazeney: MenentoeBa TaTrbsina IlerpoBHa
[HetictButenen c 13.01.2022 o 13.04.2023

Глава муниципального образования
Сорочинский городской округ                                                             Т.П. Мелентьева
Разослано: в дело, прокуратуре, руководителям служб, предприятий, организаций, учреждений (согласно расчета рассылки), начальникам ТО.
                                                                                                                                                       Приложение
                                                                                                                                                       к постановлению администрации
                                                                                                                                                       муниципального образования
                                                                                                                                                       Сорочинский городской округ
                                                                                                                                                       от                   №
План
основных мероприятий по проведению месячника пожарной
безопасности на территории муниципального образования
Сорочинский городской округ
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные за исполнение
	Срок
исполнения

	1
	2
	3
	4

	1
	Обеспечение наличия и исправного состояния источников наружного водоснабжения
	МУП «Санитарная очистка» Сорочинского городского округа Оренбургской области, организации
	в течение месячника

	2
	Обеспечение объектов и территорий первичными средствами пожаротушения
	Руководители организаций, предприятий
	в течение месячника

	3
	Создание противопожарных минерализованных полос вокруг населенных пунктов
	МКУ «Хозяйственная группа по обслуживанию органов местного самоуправления»
	до 26.05.2022

	4
	 Работа с населением по пропаганде знаний по пожарной безопасности (проведение разъяснительной работы на сходах граждан, путем подворных обходов и др., организация размещения в средствах массовой информации, а также в сети Интернет на сайте администрации МО, направленных на обучение населения мерам пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период и действиям при пожарах)
	Главный специалист по  гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации Сорочинского городского округа, начальник отдела внутренней политики и связям с общественностью администрации Сорочинского городского округа
	в течение месячника

	5
	Уборка мусора и сухостоя в населенных пунктах и садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях, организациях, ликвидация несанкционированных свалок; выполнение санитарно-оздоровительных мероприятий на территории лесных насаждений в границах населенных пунктов (вырубка погибших и поврежденных насаждений, очистка от мусора) и т.д. с привлечением населения, предприятий, общественных организаций
	Управление ЖКХ администрации Сорочинского городского округа; МБУ «Муниципальное хозяйство»,   Отдела по работе с сельскими территориями администрации Сорочинского городского округа,  организации
	на весь
период

	6
	Проведение в дошкольных и общеобразовательных учреждениях, бесед с детьми, родителями о складывающейся обстановке с пожарами, последствия от них, а также организация трансляции роликов по тематике соблюдения правил пожарной безопасности, предупреждения детских травм от неосторожного обращения с огнем
	Управление образованием администрации муниципального образования Сорочинский городской округ
	с 26.04-26.05.2022

	7
	Проверка готовности системы связи и оповещения при угрозе и возникновении пожаров
	Главный специалист по гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации Сорочинского городского округа, единая дежурная диспетчерская служба муниципального образования Сорочинский городской округ
	до 01.05.2022

	8
	Проведение противопожарного обустройства лесов, очистка лесных участков от захламления, сухой травы, порубочных остатков.
	ГКУ «Сорочинское лестничество»
	с 26.04 по 26.05.2022

	9
	Организация патрулирования мест массового отдыха людей в лесах и на территориях, прилегающих к лесным массивам
	Отдел надзорной деятельности и профилактической работы по работы по Сорочинскому городскому округу, Тоцкому и Красногвардейскому районам; отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по Сорочинскому городскому округу, ГКУ «Сорочинское лестничество»,
	с 26.04 по 26.05.2021

* Все мероприятия данного плана выполняются по согласованию с руководителями вышеуказанных предприятий, учреждений и организаций